Mar. 11. 47 Et erat docens quotidie in templo. Principes autem sacerdotum, & Scribæ, & Principes plebis Ifa. 56. quærebant illum perdere :

7. 48 Et non inveniebant quid facerent illi. Omnis Ier. 7. 11. enim populus suspensus erat, audiens illum.

### C A P V T X X .

*Non dicit sacerdotibus ac Scribis qua potestate haec faciat, quia nec illi respondebant ad propositam de Ioannis baptismo questionem : parabolam refert de vinitoribus, qui casis dominici servis etiam filium ejus occiderunt : tentatur Iesus de tributo Casarib[us] dando, & a Sadduceis de resurrectione : quomodo dicunt Christum filium esse David : cavendum a Scribis ambitiosis.*

a Matt. 1. 4 E T factum est in una dierum, docente 21. 23. illo populum in templo, & euangelizante, convenerunt Principes sacerdotum, & Scribæ cum senioribus,

27. 2 Et ajunt dicentes ad illum : Dic nobis, in qua potestate haec facis ? aut : Quis est, qui dedit tibi hanc potestatem ?

3 Respondens autem Iesus, dixit ad illos : Interrogabo vos & ego unum verbum. Respondete mihi :

4 Bapti-

4 Baptismus Ioannis de caelo erat , an ex hominibus ?

5 At illi cogitabant intra se , dicentes : Quia si dixerimus , De caelo : dicer , Quare ergo non credidisti illi ?

6 Si autem dixerimus , Ex hominibus , plebs universa lapidabit nos : certi sunt enim , Ioannem prophetam esse.

7 Et responderunt se nescire unde esset.

8 Et Iesus ait illis : Neque ego dico vobis in qua potestate haec facio.

9 Coepit autem dicere ad plebem parabolam hanc : b Homo plantavit vineam , & locavit eam b Matt. colonis : & ipse peregre fuit multis temporibus. 2.33.

10 Et in tempore misit ad cultores servum , ut de Mar. 12. fructu vineae darent illi . Qui cæsum dimiserunt 11. eum inanem. Isa. 5. 1.

11 Et addidit alterum servum mittere . Illi ait . Ier. 2.21. tem hunc quoque cædentes , & afficienes coutumilia , dimiserunt inanem.

12 Et addidit tertium mittere : qui & illum vulnerantes ejecerunt.

13 Dixit autem Dominus vineæ : Quid faciam ? mittam filium meum dilectum : forsitan , cum huic viderint , verebuntur.

14 Quem cum vidiissent coloni , cogitaverunt intra se , dicentes : Hic est heres , occidamus illum , ut nostra fiat hereditas.

15 Et ejectum illum extra vineam , occiderunt . Quid ergo faciet illis dominus vineæ ?

16 Veniet , & perdet colonos istos , & dabit vineam aliis . Quo audito , dixerunt illi : Abfit .

17 Ille autem aspiciens eos , ait ; Quid est ergo hoc , quod scriptum est : c Lapidem quem reproba- c Psal. verunt ædificantes , hic factus est in caput anguli ? 117.21.

18 Omnis qui ceciderit super illum lapidem , Actor. conquaaffabitur : super quem autem ceciderit , com- 4.11. minuet illum . Rom. 9.

19 Et quærebant principes sacerdotum , & Scri- 33. bæ , mittere in illum manus illa hora : & timuerunt 1 Petr. populum : cognoverunt enim quod ad ipsos dixerit 2.8. similitudinem hanc . Isa. 2.8.

20 d Et observantes miserunt infidiatores , qui se 16. iustos simularent , ut caperent eum in sermone , ut d Matt. tradarent illum principatu & potestati præfidis . 22.15.

21 Et interrogaverunt eum , dicentes : Magister , Mar. 12. scimus quia recte dicis & doces : & non accipis per- 13. sonam , sed viam Dei in veritate doces :

22 Licet nobis tributum dare Cæfari , an non ?

23 Considerans autem dolum illorum , dixit ad eos : Quid me tentatis ? 24 Osten-

24 Ostendite mihi denarium. Cujus habet imaginem & inscriptionem? Respondentes dixerunt ei: Cæfaris.

e Rom. 25. Et ait illis: e Reddite ergo quæ sunt Cæsar, Cæsari; & quæ sunt Dei, Deo.

13.7. 26 Et non potuerunt verbum ejus reprehendere coram plebe: & mirati in responso ejus, tacuerunt.

f Matt. 27. f Accesserunt autem quidam Sadducæorum, qui negant esse resurrectionem, & interrogaverunt eum,

Dicitur. 22. Dicentes: Magister, Moyses scriptit nobis,

18. g Si frater alicujus mortuus fuerit habens uxorem, & hic sine liberis fuerit, ut accipiat eam frater ejus

15.5. uxorem, & fuscitet semen fratri suo.

29 Septem ergo fratres erant: & primus accepit uxorem, & mortuus est sine filiis.

30 Et sequens accepit illam, & ipse mortuus est sine filio.

31 Et tertius accepit illam. Similiter & omnes septem, & non reliquerunt semen, & mortui sunt.

32 Novissime omnium mortua est & mulier.

33 In resurrectione ergo, cuius eorum erit uxor? siquidem septem habuerunt eam uxorem.

34 Et ait illis Iesas: Filii hujus sæculi nubunt, & traduntur ad nuptias:

35 Illi vero, qui digni habebuntur sæculo illo, & resurrectione ex mortuis, neque nubent, neque ducent uxores:

36 Neque enim ultra mori poterunt: æquales enim Angelis sunt, & filii sunt Dei, cum sint filii resurrectionis.

37 Quia vero resurgent mortui, & Moyses ostendit secus rubrum, h sicut dicit Dominum, Deum Abraham, & Deum Isaac, & Deum Iacob.

38 Deus autem non est mortuorum, sed vivorum: omnes enim vivunt ei.

39 Respondentes autem quidam Scribarum, dixerunt ei: Magister, bene dixisti.

40 Et amplius non audiebant eum quidquam interrogare.

41 Dixit autem ad illos: Quomodo dicunt Christum, filium esse David?

i Matt. 42. Et ipse David dicit in libro Psalmorum: i Dicxit Dominus Domino meo, sede à dextris meis.

22.43. 43 Donec ponam inimicos tuos, scabellum pedum tuorum!

Dicitur. 35. 44 David ergo Dominum illum vocat: & quomodo filius ejus est?

Psalms. 809.1. 45 Audiente autem omni populo, dixit discipulis suis;

46 *k* Attendite à Scribis, qui volunt ambulare k Matt.  
in stolis, & amant salutationes in foro, & primas 23.6.  
cathedras in synagogis, & primos discubitus in con- Mar.12.  
viviis: 36.

47 Qui devorant domos viduarum, simulantes Supr.11.  
longam orationem. Hi accipient damnationem m2. 43.  
jorem.

## C A P V T X X I .

*Viduam duo minuta offerentem præfert diritibus  
multa offerentibus: subversionem templi prædicit, &  
viisque prælia, afflictiones & persecutio[n]es; aduersus  
que roborat Apostolos: prædicit quoque subversionem  
Ierusalem, & Indorum captivitatem ac dispersionem:  
de signis præcessuris iudicium; carendum a trapula,  
ebrietate curisque hujus vita, & vigilandum ac oran-  
dum.*

1 *a* R Espiciens autem, vidit eos, qui mit- a Mar.  
tebant munera sua in gazophylacium, 12.41.  
divites.

2 Vedit autem & quandam viduam pauperculam  
mittentem æra minuta duo.

3 Et dixit: Vere dico vobis, quia vidua hæc  
pauper, plusquam omnes misit.

4 Nam omnes hi ex abundantí sibi miserunt in  
munera Dei: hæc autem ex eo quod deest illi,  
omnem vietum suum quem habuit, misit.

5 Et quibusdam dicentibus de templo, quod bo-  
nis lapidibus & donis ornatum esset, dixit:

6 Hæc quæ videtis, & venient dies, in quibus b Matt.  
non relinquetur lapis super lapidem, qui non de- 24.1.  
struatur. Mar.13.  
1. Supr.10.

7 Interrogaverunt autem illum, dicentes: Præ-  
ceptor, quando hæc erunt, & quod siguum cum fieri  
incipient?

8 Qui dixit: Videte ne seducamini: multi enim 44.  
venient in nomine meo, dicentes quia ego sum: &  
tempus appropinquavit: nolite ergo ire post eos.

9 Cum autem audieritis prælia, & seditiones, no-  
lite terrixi: oportet primum hæc fieri, sed nondum  
statim finis.

10 Tunc dicebat illis: Surget gens contra gen-  
tem, & regnum adversus regnum.

11 Et terrænotus magni erunt per loca, & pesti-  
lentiae, & fames, terroresque de cælo, & signa ma-  
gna erunt.

12 Sed ante hæc omnia injicient vobis manus  
suas, & persequuntar, tradentes in synagogas & cu-  
stodias, trahentes ad reges & præfides, propter no-  
men meum:

13 Continget autem vobis in testimonium.

14 Po-

14 Ponite ergo in cordibus vestris, non præmediari quemadmodum respondeatis.

15 Ego enim dabo vobis os & sapientiam, cui non poterunt resistere & contradicere omnes adversarii vestri.

16 Trademini autem à parentibus, & fratribus, & cognatis, & amicis, & morte afficiant ex vobis:

17 Et eritis odio omnibus propter nomen meum:

18 Et capillus de capite vestro non peribit.

19 In patientia vestra possidebitis animas vestras.

**c Matt.** 20 c Cum autem videritis circumdari ab exercitu Ierusalem, tunc scitote quia appropinquavit desolatio eius:

**24.15. Dan.9.** 21 Tunc qui in Iudea sunt, fugiant ad montes: & qui in medio ejus, discendant: & qui in regionibus, non intrent in eam.

22 Quia dies ultionis hi sunt, ut impleantur omnia quæ scripta sunt.

23 Vae autem prægnantibus & nutrientibus in illis diebus. Erit enim pressura magna super terram, & ira populo huic.

24 Et cadent in ore gladii: & captivi ducentur in omnes Gentes, & Ierusalem calcabitur à Gentibus: donec impleantur tempora nationum.

**d Matt.** 25 d Et erunt signa in sole, & luna, & stellis, & in terris pressura Gentium præ confusione sonitus maris, & fluctuum:

**24.29. Isa.13.** 26 Aresentibus ho. inibus præ timore, & expectatione, quæ supervenient universo orbi. Nam virtutes cœlorum movebuntur:

**Ezech.** 27 Et tunc videbunt filium hominis venientem in nube cum potestate magna, & maiestate.

**32.7. Joel.3.** 28 His autem fieri incipientibus, respicite, & levate capita vestra: e quoniam appropinquit redemptio vestra.

**35. e Rom.** 29 Et dixit illis similitudinem: Videte ficutem, & omnes arbores:

30 Cum producunt iam ex se fructum, scitis quoniam prope est aestas.

31 Iti & vos cum videritis hæc fieri, scitote quoniam prope est regnum Dei.

32 Amen dico vobis, quia non præteribit generatio hæc, donec omnia fiant.

33 Cælum & terra transibunt: verba autem mea non transibunt.

34 Attende autem vobis, ne forte gravetur corda vestra in crapula, & ebrietate, & curis hujus

jus vitae : & superveniat in vos repentina dies illa :

35 Tamquam laqueus enim superveniet in omnes, qui sedent super faciem omnis terræ.

36 Vigilate itaque, omni tempore orantes, ut digni habeamini fugere ista omnia, quæ futura sunt, & stare ante Filium hominis.

37 Erat autem diebus docens in templo: noctibus vero exiens, morabatur in monte, qui vocatur Oliveti.

38 Et omnis populus manicabat ad eum in templo audire eum.

### C A P V T XXII.

*Cogitant principes sacerdotum de occidendo Iesu, quem vendit Iudas: jubet parari pascha: panem in corpus suum & vinum in sanguinem consecrata tradit discipulis, præcipiens ut idem faciant: contentio discipulorum quic eorum sit major: praædicat trinam Petri negationem, jubens venâ tunicam & emi gladium: post prolixam in agonia orationem, & sudorem instar sanguinis in terram decurrentis, capitur à Iudeis, quorum unus Petrus abscondit auriculam: conqueritur quod ad eum quasi ad lauronem capiendum exierint: in domo principis sacerdotum iter à Petro negatur, & à Iudais ceditur ac illudatur, & mane in concilio interrogatus faciunt se Dei filium.*